2024年 6 月 3日

寺子家保護者 様

寺子家クラブ保護者 様

サマープログラム 2025

寺子家 丸中裕美子
平素は、寺子家の運営にご協力いただき、ありがとうございます。

今年のサマープログラムの予定をお知らせいたします。小学生であれば、寺子家に通う

児童でなくても、学年・学校を問わず申し込んでいただくことができます（呼称・寺子家

クラブ）

個人では、予約が取りにくいプログラムもあります。お友達、いとこ等をお誘いの上、

どうぞ奮ってご参加ください。

参加を希望される場合は、添付の申込書でメール・FAXにてお申込みください。

なお、シーズンプログラム中は、集合時間前の午前８時より、寺子家を開放しています。

9：25に集合場所に向かいます。解散後も午後５時半まで開放いたします。

夏休みの宿題・英語 neo・読書などをして過ごすことができます（この時間の指導は行

いません。事前申し込み不要）

今年も暑い夏が予想されます。水分をしっかりとり、安全にプログラムが行えるよう、注

意していきたいと思います。

① 水筒・ペットボトル・汗拭きタオル・ティッシュの持参を忘れずお願いいたします。

ペットボトルを購入する小銭を持参しても構いません（新 500 円玉は自販機で使えない

ことがあります。100 円玉が便利）

② 食物アレルギーのある方は、必ずお申し出ください。昼食、おやつに留意いたします（昼

食は、基本的に外食です）

② 大阪合流、途中下車される方は、事前にお知らせください。引率者は下車しませんので

お迎え、もしくは自分で帰るように指示をお願いいたします。

③ IC カードの残高不足にご注意ください。一人が不足すると、乗り継ぎ予定の電車に乗

れなくて、予定変更が必要になることがあります。

●体験内容：さまざまな体験活動（下記参照）

夏休みの宿題の完成

      1 学期の復習、2 学期の予習

＊寺子家生は、寺子家の問題集・学校の宿題使用

寺子家生以外は、やりたい宿題・問題集など持参

●時  間：基本・午前 9 時 50 分集合 ：早い集合時間もあります。

午後 4 時半頃から 5時頃解散

＊寺子家開放：8：00～17：30

・集合場所がプログラムによって違います（北大路駅もしくは寺子家）

・集合時間すぐの地下鉄に乗ります。トイレを済ませ、集合時間に遅れないよう

に余裕をもって送り出してください。

・解散時間は、多少ずれることがあります。

●費 用： 寺子家生   1 日￥7000 昼食代とおやつを含む

      寺子家生以外 １日￥8000 昼食代とおやつを含む

      *寺子家生は、自動送金の８月分の教室費を返金いたします（neo を除く）

●持ち物、集合・解散場所、時間をご確認ください。

   ＊大阪合流・途中下車される方は、必ずお申し出ください。

●最低催行人数  5名（不成立の場合はご連絡いたします。過去にはありません）

●申し込み締め切り日    7月 12日（土）

            ＊コースによって団体予約定員があります。先着順とします。

●入金締め切り日      7月 18日（金）

＊着金確認をもって申し込み完了とします。

●振込先

 京都信用金庫 下鴨支店 普通  3022931

寺子家クラブ  藤田裕美子

＊振込手数料は振込人負担

●キャンセル規定・・・メールでのみ受付（誤りを防ぐ為、電話では受付いたしません）

 7月 18日まで                無料

 7月 19日以降 実施日前々日正午まで      寺子家生 \2000

                                               寺子家生以外 ￥3000

 実施日前々日正午以降または無断キャンセル   全額

月 日 内 容 集合 解散予定 持ち物

７月 28日

（月）

カップヌードルミュージアム（大阪・池田）

安藤百福発明記念館

安藤百福の業績や世界中のインスタントラーメ

ンの展示、インスタントラーメンのトンネル、シ

アターなど、見所がたくさんあります。

＊定員あり・先着順

世界に一つだけのマイカップヌードルを作りま

す（持ち帰ります）どちらか選んでください。

チキンラーメンファクトリー ￥600

「チキンラーメン」を手作りできる工房。小麦粉

をこね、のばし、蒸したあとに味付けをし、「瞬

間油熱乾燥法」で乾燥するまでの工程を楽しみ

ながら体験することができます。

＊1.2 年生はこのコースは申し込めません。

＊先着 16 名

マイカップヌードルファクトリー \500

世界でひとつだけのオリジナル「カップヌード

ル」を作ることができる工房。自分でデザインし

たカップに、4 種類の中からお好みのスープと、

12種類の具材の中から 4つのトッピングを選べ

ます。

＊どの学年でも申し込めます。

9：30

北大路駅

南改札口

9:34 乗車

阪急池田

合流可

10：48

16：40 頃

北大路駅

南改札口

阪急電車

途中下車

可

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

（小銭可）

・チキンラーメ

ン作成料

￥600

・マイ・カップ

ラーメン作成料

￥500

７月 29日

（火）

京都市と精華大学が運営する

京都国際マンガミュージアム

博物館的機能と図書館的機能を持った施設。

江戸時代から現代までのマンガ 30 万冊を所有

しています。

マンガの壁は圧巻。

5 万点のマンガが自由に読めます。

展示、企画展に参加。

紙芝居もみます。とってもおもしろいよ！

9：50

北大路駅

南改札口

16：30 頃

北大路駅

南改札口

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

・ 入 場 切 符

￥200

７月 30日

（水）

アサヒビールミュージアム吹田工場見学

アサヒビールが運営する体験型ミュージアム

VR を使って発酵タンクの中で起こっているこ

とを酵母の目線で体験するなど、体験型ミュー

ジアム。人気の見学コースです。

子どもは、選べるソフトドリンクが楽しめます。

＊定員あり・先着順

9：50

北大路駅

南改札口

9:53 乗車

阪急吹田

合流可

10:57

16：45 頃

北大路駅

南改札口

阪急電車

途中下車

可

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

・300 円

（切符を買い

ます）

７月 31日

 （木）

パナソニックミュージアム

創立者・松下幸之助の経営観、人生観を学ぶ

「松下幸之助歴史館」

パナソニックのものづくりの DNAを探る

「ものづくりイズム館」

２つの館を見学・体験します。

1933（昭和 8）年、大阪・門真の地に構えた建

物を忠実に再現しています。

当時としては最新の西洋の建築文化が採り入れ

この建物の随所に、幸之助のこだわりが感じら

れます。

＊定員あり・先着順

9：50

北大路駅

南改札口

京阪電車

枚方又は

西三荘駅

合流可

17：00 頃

北大路駅

南改札口

京阪電車

途中下車

可

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

8 月 1日

（金）

海遊館

大阪にある世界最大級の水族館「海遊館」

大きなジンベエザメたちが悠々と泳ぐ巨大な水

槽や、自然を体感するエリアなどで、たくさんの

感動に出会えます。

なにわ食いしんぼう横丁

レトロな街並みを探検

前回の大阪万博当時の駅前を再現した懐かしい

街並み。細い路地に昭和 40 年前後の大阪下町が

再現されています。

当時を知らない子ども達にも、きっと素敵な発

見があるはず。

9：50

北大路駅

南改札口

9:53 乗車

大阪メトロ

大阪港

合流可

11:15

17：00 頃

北大路駅

南改札口

大阪メトロ

大阪港

下車可

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

・入場料

 \1650

食のテーマパークでおおさかグルメを楽しみま

す。

8 月４日

（月）

1 学期の復習

寺子家で夏休みの宿題・自由研究相談会

午後

漢字ミュージアム

１年生も漢字の学習が始まります。

この機会に漢字の世界に触れてみませんか？

見るだけでなく、体験型のミュージアムです。

企画展「妖怪漢字 魑魅魍魎 百鬼夜行」

京都の町に妖怪たちがやってきた！

漢字のこと、いっぱい教えてくれるよ。

9：50

寺子家

16：30 頃

北大路駅

南改札口

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

・夏休みの宿題

・入場切符

 ￥300

8 月 5日

（火）

関西ゲートウェイ

（クロネコヤマト集配センター）

甲子園 5 個分の広さの関西ゲートウェイ見学コ

ースを体験します。

いつも届く宅急便がやってくるまでの経路や宅

急便のしくみ、おなじみのクロネコヤマトの未

来像なども学習します。

日本最大の「スーパーフルトレラー」も体感でき

ます。

見て、聞いて、触って、楽しめる内容です。

＊定員あり・先着順

9：50

北大路駅

南改札口

9:53 乗車

阪急茨木

市駅合流

可

10:35

17:00 頃

北大路駅

南改札口

阪急電車

途中下車

可

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

8 月 6日

（水）

午前中

寺子家で夏休みの宿題・自由研究相談

午後

京都大学総合こども博物館

京都大学が開業以来 100年以上にわたって収集

してきた貴重な学術標本資料 260万点を収蔵。

総面積 13,350平米、展示面積 2,470平米と日本

最大規模の大学博物館です。

日本初の本格的「社会に開かれた大学の窓口＝

9：50

寺子家

16：30 頃

北大路駅

南改札口

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

・夏休みの宿題

ユニバーシティ・ミュージアム」。

人類の進化も学べます。

京都大学カフェテリアにて、大学生気分で

昼食をとります。

8 月７日

（木）

こども本の森 中ノ島

安藤忠雄氏が設計、大阪市に寄附した予約

制、入れ替え制の図書館。

乳幼児からたのしめる絵本や幼年童話、児

童文学、小説、各分野の図鑑、自然科学書、

芸術書など様々なジャンルの本に対しニ

ュートラルに接してもらうため、新しい手

法で丁寧に本を差し出します。

館内の説明、読み聞かせ有り

＊定員あり・先着順

9：50

北大路駅

南改札口

京阪なに

わ橋駅

3 番出口

合流可

16:30頃

北大路駅

南改札口

京阪電車

途中下車

可

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

8 月 8日

（金）

こどものための博物館

キッズプラザおおさか

日本で初めての本格的なこどもだけの博物館で

す。楽しい展示や体験を通して色々なことを学

びます。シャボン玉の中に入るなど、体を使って

直接学ぶ参加型の展示や、アナウンサーやお店

の人になる体験、もの作りや実験など

一日たっぷり遊べます。

9：50

北大路駅

南改札口

京阪北浜

大阪メトロ

扇町

合流可

17：000頃

北大路駅

南改札口

京阪

大阪メトロ

下車可

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

・入場料

 \800

8 月 18 日

（月）

青少年科学センター

100 点を超える体験型の展示品をとおして、楽

しみながら理科・科学を学べます。

子供たちが実際に物に触れ、体を通して体感し、

科学を感覚的に理解でき、面白おかしく理科に

触れ合えるように工夫がされています。

色々な実験も体験できます。

最新のプラネタリウムでテーマに沿った解説員

9：50

北大路駅

南改札口

地下鉄竹

田東改札

口合流可

16：30 頃

北大路駅

南改札口

地下鉄竹

田駅下車

可

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

・入場切符

￥200

・プラネタリ

ウムに行く

の説明も納得。

沖縄のチョウの館も楽しめます。

 人は￥100

（希望者）

8 月 19 日

（火）

午前中

寺子家で夏休みの宿題

午後

万華鏡ミュージアム

あっと驚くような美しく不思議な万華鏡の世界

国内外の作家作品を季節ごとに設けられたテー

マから体験することができます。展示中の万華

鏡はすべて直接手に取り自由に見ることができ

ます。

また、万華鏡展示スペースでは 1 時間おきに約

5分間ずつ投影式万華鏡を見ることができます。

展示室内の天井・壁面に万華鏡が映し出され、幻

想的な世界を楽しめます。

特別展：関西万華鏡作家展

手作り万華鏡を体験します。

世界に一つだけの万華鏡を作ります。

9：50

寺子家

16：30 頃

北大路駅

南改札口

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

・夏休みの宿題

・入場料

 \200

・万華鏡作り

 体験

・ドライタイプ

（一般的な万華

鏡）￥950

・オイルタイプ

（トロリとして

ゆっくり回り、

クリアな模様）

\2800

中高学年向き

8 月 20 日

（水）

午前中

寺子家で夏休みの宿題の完成を目指します。

午後から

「お金のこと、学んでみよう」

金融教育の一環として、お金の歴史、偽造防止の

工夫、クレジットカードの意味や使い方・注意す

る事、お小遣いのこと、スマホ決済のことなど、

これからの消費生活で必要かつ注意すべきこと

をクイズなども交えながら楽しく学びます。

銀行の成り立ちを学び、本物の金庫の中に入っ

たり、日頃見られない銀行の裏側を見学します。

金庫の中で 1000 万のお札を実際に持って体感

9：50

寺子家

16:30頃

北大路駅

南改札口

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

・夏休みの宿題

https://k-kaleido.org/collection/#projection

申し込みは、添付の別紙申し込み用紙に記入の上、

メールまたは FAX でお送りください。

申し込み締め切り    ７月 12 日(金)

振り込み締め切り         7 月 18 日（木）

します。

協力：京都信用金庫 下鴨支店

８月 21 日

 （木）

午前中

夏休みの宿題 追い込み

午後から

寺子家ボーリング大会

わいわい、みんなでボーリングを楽しみましょ

う！

経験がなくても大丈夫。

絶対ガーターにはなりません。

自分の靴のサイズをカウンターで申し出られる

ように覚えておいてください。

9：50

寺子家

16：30 頃

北大路駅

南改札口

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル

・夏休みの宿題

・3 ゲームと

貸し靴

合計￥1450

8 月 22 日

（金）

メグミルク京都工場

紙パック入りの牛乳とヨーグルトの製造工程を

見学します。

品質管理室の見学もあります。

映像視聴が済むと、お楽しみ試飲・試食が待って

います。

＊定員あり・先着順

9：50

北大路駅

南改札口

16：30 頃

北大路駅

南改札口

・交通系 IC

カード

・水筒

・ペットボトル